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Eestimaa koolide parimad gümnasistid 
osalevad iga aasta algul olümpiaadi piir-
kondlikus voorus, mille küsimused on 
koostanud üleriigilise olümpiaadi žürii. 
2022/2023. õppeaastal osales piirkonna-
voorudes 443 õpilast. Piirkondade ja 
koolide arvestuses tõusevad ennekõike 
esile Tallinna ja Tartu koolid, sest nendes 
linnades on ülikoolide mõju suur. Mõnes 
Tallinna ja Tartu koolis käib õppetöö 
osaliselt koostöös ülikoolidega, seetõttu 
on õpilased olümpiaadideks paremini 
ette valmistatud. Tublimate koolidena 
võiks märkida näiteks Tallinna reaalkooli 
ja Gustav Adolfi gümnaasiumi, Tartu 
Hugo Treffneri gümnaasiumi, aga ka 
Pärnu Koidula gümnaasiumi. 
     Sel aastal pääses Eesti bioloogia-
olümpiaadi lõppvooru, mis toimus 11. ja 
12. märtsil, ühtekokku 60 õpilast. Ent 
võistlus peeti rahvusvahelise võidukatsu-
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! Sulev Kuuse, Eesti bioloogiaolümpiadi 
žürii esimees

34. rahvusvahelise bioloogiaolümpiaadi lõputseremoonial auhinnatud Eesti õpilased Al Aini ülikooli 
õppehoones (vasakult): Liisa Pata, Kristjan Suuder, Sergio Gracia Canes (Hispaania delegatsiooni 
liige), Emma Goos ja Ellen Marigold Roper. Kõik on pärjatud ja õnnelikud

Rahvusvahelise bioloogiaolümpiaadi žürii tööruum, kus kõik osalejad valmistavad õpilastele ette 
olümpiaaditöid. Teises reas meie riigilipu taga paikneb Eesti žürii (paremalt): Karl Jürgenstein, 
Ando Vaan ja Mari Remm. Kollase mahlaklaasi taga peaks istuma pilti teinud Sulev Kuuse

misena. 62. Eesti bioloogiaolümpiaadi 
gümnaasiumiastme võitjad on järgmised 
õpilased: Violeta Jürgens (Hugo Treffneri 
gümnaasium, 10. klass), Annika Rääbis 
(Hugo Treffneri gümnaasium, 11. klass) 
ja Emma Goos (Hugo Treffneri gümnaa-
sium, 12. klass). Tihedalt nende kannul 
olid Pärnu Sütevaka humanitaargümnaa-
siumi, Tallinna reaalkooli, Gustav Adolfi 
gümnaasiumi ja teiste Eesti koolide õpi-
lased. 
     Parim praktiliste tööde lahendaja oli 
zooloogia vallas Emma Goos, botaanikas 
Violeta Jürgens ning Claudia Olev (Gus-
tav Adolfi gümnaasium), kriminalistikas 
Aia Adele Narits (Hugo Treffneri güm-
naasium) ja bioinformaatikas Annika 
Rääbis. 
     Tublimatest jäi sõelale 13 noort, kelle-
le korraldatati nädalane õppus Tartu üli-
kooli molekulaar- ja rakubioloogia insti-

tuudis ning ökoloogia ja maateaduste 
instituudis. Õppetööle järgnes võistlus 
küsimustega, mis olid lähedased rahvus-
vahelise olümpiaadi (IBO) omadele. Neli 
parimatest parimat õpilast pääses rahvus-
vahelisele bioloogiaolümpiaadile, mis 
tänavu peeti 3.–11. juulini Araabia  
Ühendemiraatide ülikoolilinnas Al Ainis. 
     Eestit esindasid Emma Goos Hugo 
Treffneri gümnaasiumist ning Liisa Pata, 
Ellen Marigold Roper ja Kristja Suuder 
Tallinna reaalkoolist. 
     Rahvusvaheliselt jõuavad sageli tippu 
Hiina, USA, Singapur, India, Jaapan, Tai-
wan, Saksamaa, Iraan jt. Nemad on tava-
liselt põhilised kuldmedalite võitjad. 
Kuldmedaliga hinnati tänavusel IBO-l  
29 esimest õpilast. Kokku osales Al Ainis 
293 õppurit 79 riigist. Tulemused määrab 
ära ennekõike osalejariigi ja selle võistle-
jate valikuvõimaluse suurus. Loomulikult 
on tähtis ka õpilaste hea ettevalmistus. 
     Euroopa taustal võib Eesti tulemusi 
võrrelda Põhja- ja Baltimaadega. Oleme 
enam-vähem samal tasemel: veidi pare-
mad kui Rootsi, peaaegu niisama head 
kui Soome ja ühel tasemel Lätiga. Maa-
ilmas oleme paremiku esimese kolman-
diku hulgas. Üksnes Leedu on viimastel 
aastatel meist ettepoole jõudnud. 
     Põhjus on selles, et meie lähiriikides 
on õppesüsteem suhteliselt ühtne ja sar-
nane. Aga me ei tee heade olümpiaadi-
tulemuste nimel sellist hullumeelset tööd 
nagu mitmes suurriigis. Näiteks USA-s, 
Hiinas, Indias ja ka mujal õpetatakse 
olümpiaadilapsi tihti täiesti eraldi kooli-
des või klassides, kus neid valmistatakse 
sihipäraselt ette eduks olümpiaadidel. 
     Olümpiaaditulemuste põhjal õnnes-
tub väga häid saavutusi saada õpilastel, 
kellel on lai silmaring ja tugev loogika 
ning reaalteaduste taust. Rohelise bio-
loogia süvataustaga on märksa raskem 
rahvusvaheliselt hakkama saada, sest nii 
teooria- kui ka praktikaülesanded hõlma-
vad nüüd ka teisi erialasid. Näiteks ei käi 
ülesanded üksnes botaanika ja zooloogia 
kohta, pigem on neis seotud  
geenitehnoloogia ning loomade ja  
aimede molekulaarbioloogia. Tänavu 
olid IBO praktiliste tööde teemad  

näiteks taimede molekulaarbioloogia, 
biokeemia, ökoloogia ja etoloogia ning 
informaatika. 
     Eesti võistkonna tulemused Al Ainis 
34. IBO-l olid igati head, me saime kolm 
pronksmedalit ja ühe aukirja. Kohtade 

järgi olid meie tublid bioloogiatundjad 
reastatud järgmiselt: Ellen Marigold 
Roper 90., Emma Goos 132. ja Liisa Pata 
154. Nemad pälvisidki pronksmedali. 
(Meenutuseks: Liisa sai 2022. aastal 
Armeenias Jerevanis 33. IBO-l eduka 

võistluse eest diplomi.) Sel aastal sai  
IBO-l hea esinemise eest (lõpetas 194. 
kohaga) tänukirja Kristjan Suuder.  
     Eesti koolide bioloogiaõpetuse tase-
me üle ei ole põhjust üldiselt nuriseda, 
kuid vahel jääb mulje, et bioloogiaõpe-
tus suudab varasemast vähem anda üle-
vaate tervikpildist. Põhjusi võib olla mitu. 
Õpetajaskond vananeb ja uusi peale ei 
tule. Tänapäeva loodusteadused, sh  
bioloogia, moodustavad terviku; bioloog 
peab tundma nii füüsikat, keemiat kui  
ka matemaatikat. Molekulidega seostuv 
ei ole mitte keemia ega molekulaarbio-
loogia ega ka füüsika, vaid tähtis osa 
bioloogiast kui maailmavaatelisest ja 
ainetevahelisest teadusest. 
 
Kindlasti tasub 
●  õppida bioloogiat, sest see annab laia 
maailmavaate sellele, kes viitsib süüvida 
elu saladustesse; 
●  IBO ja ka EBO on hea lähtekoht, alus-
tamaks kõrgkoolis reaalteaduste või ka 
humanitaarainete õppimist; 
●  osaleda olümpiaadidel, sest see või-
maldab alati saada teada midagi uut ja 
põnevat nii keskkonna kui ka iseenda 
kohta. • 
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Eesti kirjanik ja maailmarändur Andres Saal 
(1861–1931) on tuntud esmalt oma ajalooaineliste 
jutustustega „Aita“, „Leili“ ja „Vambola“ ning 
ajalooliste uurimustega „Päris ja prii“ I–II. Olles 
õppinud Baieris Kronebergi foto mehaanika koolis 
ning reproduktsioonitehnika instituudis Viinis, 
sai temast tsinkograaf. 1897. aastal lahkus ta Ees-
tist kui poliitiliselt ebasoovitav element. Tsensuur 
oli tema jutustused arvanud siinse rahva kirgi 
ässitavateks. Saal reisis läbi Kesk-Euroopa, Itaalia 
ja Hollandi Indiasse (praegusesse Indoneesiasse), 
kus asus Jaava saarel tööle fotograafia erialal. 
Pensionipõlve veetis ta Los Angeleses ja tegi veel 
mitu maailmareisi. Mõtteloo-köites on tema 
kirjutised aastatest 1889–1926, mis suuremas osas 
ilmusid „Oleviku“ veergudel. India nimede kirja-
viisi osas on kirjastust aidanud Märt Läänemets.
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Ümbrise kujundaja Mari Ainso
Ilmamaa, 2023, 424 lk.

Jüri Engelbrechti teadustegevus on üle 50 aasta 
olnud seotud Küberneetika Instituudiga. Tema 
tegevusvaldkonnad hõlmavad paljusid mitte-
lineaarse dünaamika probleeme tahkise mehaani-
kast biofüüsikani. Teadustööde üldiseks võtme-
sõnaks on olnud komplekssüsteemid ja see vaate-
nurk on loomuldasa laienenud ühiskonnalegi. 
Käesolev kogumik koondab ilmunud esseesid, kus 
analüüsitakse nii teadmiste arengut kui ka 
ennustatavust, protsesse ühiskonnas, kriiside 
teket, haridust ja kultuuri ning mõttelugu, samuti 
jäävad vaatluse alla eesti teadlased laias maa-
ilmas. Esimest korda ilmuvad kolm traktaati – 
ühiskonnast, teadusest ja tulevikust –, kus autor 
vaatab kriitilise pilguga Eestis toimuvale.


